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우성유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-24 예산액 1,099,918,000

제1조 2024학년도 우성유치원회계 추경2차 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 1,099,918,000원으로 하며

 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2024학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2024학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

2허철주 2025년 03월 07일 13시 23분 38초 전북특별자치도교육청 우성유치원



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 50 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 50 0 0  

공통과정지원금 50 0 0  

(추경5회) (지원)5세유아추가지

원비
50,000원*1회*1월= 50,000

세입합계 50 0 0 세입 총 합계 50

1 발행일 : 2025/03/07 13:03



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

인건비 -14,318 0 0 -14,318    

교원인건비 -14,053 0 0 -14,053    

교원급여 -3,835 0 0 -3,835    

(추경5회) (보조금및지원금)

 (지원)봉급(원장)
(-800,000원*1회*1월)=   -800,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 (지원)봉급(교사)
(-3,035,000원*1회*1월)=   -3,035,000

교원수당 -9,699 0 0 -9,699    

(추경5회) (보조금및지원금) (지원)학

급수당.정근수당.명절수당외
(-9,699,000원*1회*1월)=   -9,699,000

교원법정부담금 -519 0 0 -519    

(추경5회) (보조금및지원금) (지원)교

원건강보험.요양보험.사학연금.원천징

수
(-519,000원*1회*1월)=   -519,000

직원인건비 -231 0 0 -231    

직원급여 -55 0 0 -55    

(추경5회) (보조금및지원금) (지원)직

원인건비(행정.조리.관리)
(-55,000원*1회*1월)=   -55,000

직원수당 810 0 0 810    

(추경5회) (보조금및지원금)

 (지원)수당.명절선물외
810,000원*1회*1월=   810,000

직원법정부담금 -477 0 0 -477    

(추경5회) (보조금및지원금) (지원)4

대보험(조리.관리.기사2.보조)
(-477,000원*1회*1월)=   -477,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
-509 0 0 -509    

(추경5회) (보조금및지원금) (지원)퇴

직적립금(조리.관리.기사2.보조)
(-509,000원*1회*1월)=   -509,000

그밖의인건비 -34 0 0 -34    

그밖의인건비 -34 0 0 -34    

(추경5회) (보조금및지원금)

 (지원)일용잡급
(-34,000원*1회*1월)=   -34,000

운영비 1,886 0 0 1,886    

관리운영비 3,150 0 0 3,150    

수용비 2,950 0 0 2,950    

(추경5회) (보조금및지원금) (지원)각

종검사.용역.수수료비등
1,400,000원*1회*1월=   1,400,000

(추경5회) (보조금및지원금) (지원)사

무.전산.소모품.소규모비품 등
1,550,000원*1회*1월=   1,550,000

수수료및제세공과금 200 0 0 200    

(추경5회) (보조금및지원금) (지원)제

세공과금(국세.환경세.자동차세.교직

원건강검진등)
(200,000원*1회*1월)=   200,000

1 발행일 : 2025/03/07 13:03



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

업무추진비 -1,264 0 0 -1,264    

일반업무추진비 -1,264 0 0 -1,264    

(추경5회) (보조금및지원금) (지원)내

빈용다과및선물구입
(-764,000원*1회*1월)=   -764,000

(추경5회) (보조금및지원금) (지원)교

직원일반업무추진비
(-500,000원*1회*1월)=   -500,000

일반교육활동비 2,500 0 0 2,500    

일반교육활동비 2,500 0 0 2,500    

교재교구구입비 2,500 0 0 2,500    

(추경5회) (보조금및지원금) (지원)교

재교구구입비(프로젝트등)
2,500,000원*1회*1월=   2,500,000

선택적교육활동비 2,501 0 0 2,501    

방과후교육활동비 601 0 0 601    

방과후특성화비 601 0 0 601    

(추경5회) (보조금및지원금)

 (방과후)특성화교육
(-94,840원*1회*1월)=   -94,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 (지원)특성화교육(방과후)
600,000원*1회*1월=   600,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 (방과후)방과후반납금
94,840원*1회*1월=   95,000

그밖의교육활동비 1,900 0 0 1,900    

통학차량이용비 1,900 0 0 1,900    

(추경5회) (보조금및지원금) (지원)차

량유류비및유지수리비
1,900,000원*1회*1월=   1,900,000

시설설비비품비 7,481 0 0 7,481    

시설비 7,496 0 0 7,496    

시설비 7,496 0 0 7,496    

(추경5회) (보조금및지원금)

 (지원)시설비
7,496,000원*1회*1월=   7,496,000

설비비품비 -15 0 0 -15    

취득비 50 0 0 50    

(추경5회) (보조금및지원금) (지원)비

품및가전제품구입비
50,000원*1회*1월=   50,000

유지비 -65 0 0 -65    

(추경5회) (보조금및지원금)

 (지원)기구유지및수리비외
(-65,000원*1회*1월)=   -65,000

세출합계 50 0 0 50

2 발행일 : 2025/03/07 13:03



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 663,383 663,333 50

공통과정및방과후과정지원금수입 663,383 663,333 50

공통과정지원금 663,383 663,333 50

(추경5회) (지원)5세유아추가지원비 50,000원*1회*1월=   50,000

세입합계 663,383 663,333 50

1허철주 2025년 03월 07일 13시 23분 38초 전북특별자치도교육청 우성유치원



2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

인건비 552,231 566,549 -14,318

교원인건비 328,936 342,989 -14,053

교원급여 270,555 274,390 -3,835

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)봉급

(원장)
(-800,000원*1회*1월)=   -800,000

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)봉급

(교사)

(-3,035,000원*1회*1월)=   

-3,035,000

교원수당 31,700 41,399 -9,699

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)학급

수당.정근수당.명절수당외

(-9,699,000원*1회*1월)=   

-9,699,000

교원법정부담금 26,681 27,200 -519

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)교원

건강보험.요양보험.사학연금.원천징수
(-519,000원*1회*1월)=   -519,000

직원인건비 202,182 202,413 -231

직원급여 176,586 176,641 -55

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)직원

인건비(행정.조리.관리)
(-55,000원*1회*1월)=   -55,000

직원수당 6,410 5,600 810

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)수당.

명절선물외
810,000원*1회*1월=   810,000

직원법정부담금 8,723 9,200 -477

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)4대보

험(조리.관리.기사2.보조)
(-477,000원*1회*1월)=   -477,000

직원퇴직금및퇴직적립금 10,463 10,972 -509

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)퇴직

적립금(조리.관리.기사2.보조)
(-509,000원*1회*1월)=   -509,000

그밖의인건비 21,113 21,147 -34

그밖의인건비 21,113 21,147 -34

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)일용

잡급
(-34,000원*1회*1월)=   -34,000

운영비 59,256 57,370 1,886

관리운영비 53,863 50,713 3,150

수용비 30,033 27,083 2,950

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)각종

검사.용역.수수료비등
1,400,000원*1회*1월=   1,400,000

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)사무.

전산.소모품.소규모비품 등
1,550,000원*1회*1월=   1,550,000

수수료및제세공과금 23,830 23,630 200

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)제세공과금(국세.환

경세.자동차세.교직원건강검진등)
(200,000원*1회*1월)=   200,000

1허철주 2025년 03월 07일 13시 23분 38초 전북특별자치도교육청 우성유치원



2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

업무추진비 5,393 6,657 -1,264

일반업무추진비 5,393 6,657 -1,264

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)내빈

용다과및선물구입
(-764,000원*1회*1월)=   -764,000

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)교직

원일반업무추진비
(-500,000원*1회*1월)=   -500,000

일반교육활동비 17,633 15,133 2,500

일반교육활동비 17,633 15,133 2,500

교재교구구입비 17,633 15,133 2,500

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)교재

교구구입비(프로젝트등)
2,500,000원*1회*1월=   2,500,000

선택적교육활동비 101,791 99,290 2,501

방과후교육활동비 90,211 89,610 601

방과후특성화비 90,211 89,610 601

(추경5회)(보조금및지원금) (방과후)특

성화교육
(-94,840원*1회*1월)=   -94,000

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)특성

화교육(방과후)
600,000원*1회*1월=   600,000

(추경5회)(보조금및지원금) (방과후)방

과후반납금
94,840원*1회*1월=   95,000

그밖의교육활동비 11,580 9,680 1,900

통학차량이용비 11,580 9,680 1,900

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)차량

유류비및유지수리비
1,900,000원*1회*1월=   1,900,000

시설설비비품비 113,634 106,153 7,481

시설비 35,545 28,049 7,496

시설비 35,545 28,049 7,496

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)시설

비
7,496,000원*1회*1월=   7,496,000

설비비품비 78,089 78,104 -15

취득비 78,054 78,004 50

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)비품

및가전제품구입비
50,000원*1회*1월=   50,000

유지비 35 100 -65

(추경5회)(보조금및지원금) (지원)기구

유지및수리비외
(-65,000원*1회*1월)=   -65,000

세출합계 844,545 844,495 50

2허철주 2025년 03월 07일 13시 23분 38초 전북특별자치도교육청 우성유치원



계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경5회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 우성유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,099,918 1,099,868 50 0

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 50 1,038,257 94.4

수익자부담금 0 11,679 1.1

그 밖의수입 0 49,982 4.5

보조금및지원금수입 50 1,038,257 94.4

수익자부담수입 0 11,679 1.1

적립금이전수입 0 47,626 4.3

행정활동수입 0 2,298 0.2

전년도이월금수입 0 58 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 우성유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,099,918 1,099,868 50 0

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 -14,318 552,231 50.2

운영비 1,886 80,403 7.3

일반교육활동비 2,500 191,255 17.4

선택적교육활동비 2,501 162,385 14.8

시설설비비품비 7,481 113,634 10.3

잡지출 0 10 0

보조금및지원금수입 50 1,038,257 94.4

수익자부담수입 0 11,679 1.1

적립금이전수입 0 47,626 4.3

행정활동수입 0 2,298 0.2

전년도이월금수입 0 58 0
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